[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

Белгородской области
ПРИКАЗ

«22» сентября 2015 г.                                                                            №  3902
О проведении областного конкурса

исследовательских краеведческих

работ участников Всероссийского

туристско-краеведческого движения

«Отечество»,  посвященного 70-летию

Победы в Великой Отечественной войне

В соответствии с планом мероприятий государственной программы «Развитие образования Белгородской области на 2014-2020 годы», подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей», в дополнение к приказу от 03.06.2015 г. № 2609  «О проведении областного конкурса исследовательских краеведческих работ участников Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество», посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить ответственным за проведение областного конкурса исследовательских краеведческих работ участников Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество», посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне», и его финансовое обеспечение государственное автономное учреждение дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (далее – ГАУДО БОЦДЮТиЭ) (Ченцов В.А.).

2. Утвердить условия проведения (приложение № 1), состав жюри (приложение № 2), программу проведения мероприятия «Областной конкурс исследовательских краеведческих работ участников Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество», посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне» (приложение № 3).

3. ГАУДО БОЦДЮТиЭ (Ченцов В.А.):

3.1.Обеспечить проведение мероприятия в два этапа:

I этап – заочный (предварительная оценка исследовательских краеведческих работ) -  с 12 по 28 октября 2015 г.;

II этап – очный (защита исследовательских краеведческих работ) - 29-30 октября 2015 на базе ГАУДО БОЦДЮТиЭ (г. Белгород, ул. Кутузова, д. 19).

3.2. Составить сметы расходов на реализацию мероприятия «Областной конкурс исследовательских краеведческих работ участников Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество», посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне» с 12.10.2015 г. по 30.10.2015 г. и представить для утверждения в департамент образования области.
3.3. Утвердить план-график реализации учреждением мероприятия «Областной конкурс исследовательских краеведческих работ участников Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество», посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне» с 12.10.2015 г. по 30.10.2015 г.
3.4. Представить обоснование к сметам расходов на мероприятие в количественном и стоимостном выражении с указанием цели и показателей.
3.5. Осуществить закупку товаров, работ, услуг для проведения мероприятия согласно утвержденным сметам расходов на реализации проекта в соответствии с требованиями Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

4. Управлению общего, дошкольного и дополнительного образования (Тишина Е.Г.) проанализировать сметы расходов и согласовать  направления расходования средств и количественные показатели в соответствии с целью мероприятия.

5. Отделу экономики и прогнозирования (Усачева С.В.), централизованной бухгалтерии при департаменте образования (Ветрова М.Г.) управления ресурсного обеспечения департамента образования Белгородской области  профинансировать расходы по ГАУДО БОЦДЮТиЭ  на реализацию мероприятия «Областной конкурс исследовательских краеведческих работ участников Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество», посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне», в части «Культурная программа» (смета № 2) за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятий государственной программы Белгородской области «Развитие образования Белгородской области на 2014-2020 годы», подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей», основного  мероприятия 3.2. «Мероприятия» (мероприятия, проводимые для детей и молодежи; расширение потенциала системы дополнительного образования детей; укрепление материально-технической базы организаций), мелкого мероприятия «Организация областных мероприятий для учащихся туристической направленности».
6. На директора ГАУДО БОЦДЮТиЭ Ченцова В.А. возложить ответственность за своевременность проведения мероприятия, соблюдение требований Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», в том числе эффективностью, результативностью осуществления закупок товаров, работ, услуг для целей мероприятия, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок, а также за целевое и эффективное расходование бюджетных средств в рамках реализации мероприятия ««Областной конкурс исследовательских краеведческих работ участников Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество», посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне» в соответствии с действующим законодательством и достижение цели и показателей государственной программы и мероприятия.

7. МУП  «Комбинат школьного  питания»  г. Белгорода (Лихонос Л.Д.) организовать питание участников Конкурса и их руководителей на базе МБОУ СОШ № 17 г. Белгорода.
8. Руководителям органов управления образованием муниципальных образований:

- обеспечить организованное участие делегаций в мероприятии согласно  Условиям;

- назначить руководителей делегаций, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в пути следования и в период проведения мероприятия.

- своевременно профинансировать расходы на участников мероприятия и руководителей за счет средств местных бюджетов и внебюджетных средств из расчета:
- оргвзнос за каждого участника (руководителя) из города Белгорода – 800 руб.

- оргвзнос за каждого участника (руководителя) из территорий – 1100 руб.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Первый заместитель

начальника департамента образования

Белгородской области

Е.Г. Тишина.

[image: image2.jpg]

В.А. Ченцов

34-96-29

Приложение № 1
к приказу    департамента

образования Белгородской области

от «22» сентября  2015 г. № 3902
УСЛОВИЯ

проведения  областного конкурса

исследовательских краеведческих работ участников

Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество»,
посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Областной конкурс исследовательских краеведческих работ участников

Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество», посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее – Конкурс) предусматривает работу в двух секциях:
1.1. Секция «Историческое наследие».
1.2. Секция «Культурное наследие».

2. К участию в Конкурсе допускаются победители муниципальных конкурсов исследовательских краеведческих работ, выполнившие исследовательские краеведческие работы по истории и культуре родного края, соответствующие программам Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество».

Материалы не принимаются, если представленная работа получала одно из призовых мест на других конкурсах областного уровня, проведенных в предыдущих и текущем годах. Представленные материалы не возвращаются, оценочные протоколы и рецензии авторам не выдаются.

3. Для участия в Конкурсе необходимо до 10 октября 2015 года предо​ставить исследовательские краеведческие работы победителей муниципального тура по 1 в каждой секции (от гг. Белгород и Старый Оскол – по 2). Исследовательские краеведческие работы в печатном и электронном виде  направляются в Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий (г. Белгород, ул. Кутузова, д. 19).

4. Конкурс проводится в два этапа:

I этап – заочный (предварительная оценка исследовательских краеведческих работ) -  с 12 по 28 октября 2015 г.;

II этап – очный (защита исследовательских краеведческих работ) - 29-30 октября 2015 на базе ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (г. Белгород, ул. Кутузова, д. 19).

5. ВНИМАНИЕ: участие в Конкурсе предусматривает оплату оргвзноса:

- за каждого участника (руководителя) из города Белгорода – 800 руб.

- за каждого участника (руководителя) из территорий – 1100 руб.
Для оплаты оргвзноса необходимо взять счет в бухгалтерии ГАУДО БОЦДЮТиЭ, тел. (4722) 31-55-93.

6. Органы управления образованием муниципальных образований предоставляют следующие документы:

- приказ управления (отдела) образования о направлении работ на Кон​курс;

          - отчет о проведении районных (городских) конкурсов исследовательских краеведческих работ  в виде аналитической справки;

- платежный документ об оплате оргвзноса.
7. Участники Конкурса обязаны иметь при себе следующий пакет документов:

- распечатанный текст  выступления;
- гражданский паспорт (свидетельство о рождении) и медицинский полис;
- справка об эпидокружении.

8. Выступление участников на Конкурсе проводится в виде докладов и презентаций с оргтехникой (если это необходимо) и длится 10 минут. За превышение лимита времени снижается общая оценка.

9. Презентации должны быть представлены на CD дисках или флэш-накопителях, дискеты и аудио-видео кассеты не допускаются. Компьютерная презентация должна быть представлена исключительно в виде схем, графиков, фотографий, рисунков, отражающих суть работы. Текстовая информация в презентации, дублирующая текст доклада, не допускается.
Отсутствие компьютерной презентации не влияет на оценку работы. Исправление презентаций и распечатка докладов и текстов работ Оргкомитетом не проводятся.

10. По результатам областного Конкурса исследовательских краеведческих работ составляется рейтинг участия территории: суммируются баллы 2 участников и в первую очередь оцениваются территории, принявшие участие в каждой секции; для гг. Белгород и Старый Оскол суммируются по 1 лучшему результату в каждой сек​ции.

Приложение № 3

к приказу    департамента
образования Белгородской области

            от «22» сентября  2015 г. № 3902
ПРОГРАММА
областного конкурса

исследовательских краеведческих работ участников

Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество»,

посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне

Место проведения:
ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и

юношеского туризма и экскурсий»  (г. Белгород, ул.

Кутузова, д. 19)
29 октября  (четверг)

09.00-11.30  – заезд,  регистрация и размещение  участников конкурса

11.30-11.50  – открытие конкурса

12.00-12.30  – обед

12.45-16.45  – защита исследовательских работ

16.45-17.15 –  ужин

17.15-21.00 – культурная программа

22.00 –  отбой

30 октября  (пятница)

09.00-13.0 – завтрак

09.00-13.00 – защита исследовательских работ
10.00-12.30 – семинар «Инновационное учебно-методическое обеспечение учебного процесса туристско-краеведческой направленности»
13.00-14.00 – обед

14.30-15.00 – закрытие конкурса

 15.00 – отъезд участников конкурса